
PA
PE

ŽS
KÁ

 M
IS

IJ
N

Í D
ÍL

A
 - 

m
is

si
o

V
Ý

R
O

Č
N

Í  
Z

P
R

Á
V

A
  2

01
6



2VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Obsah
Hlavní rada Papežských misijních děl (PMD) 2016 3
Papežská misijní díla v ČR 4
Úvodní slovo národního ředitele PMD 5
Co jsou Papežská misijní díla? 6
O projektech PMD – MISSIO 6
Papežská misijní díla pomáhají 7
Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV) 8
Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA) 11
Papežské misijní dílo dětí (PMDD) 13
Významné akce v roce 2016 15
Papežská misijní unie (PMU) 20
Členské aktivity 21
Přehled nových misijních materiálů 24
Finanční výroční zpráva PMD 2016 26
Výrok auditora 29
Kontakt 31



3 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Hlavní rada Papežských  
misijních děl (PMD) 2016
Prefekt 
Jeho eminence fernando kardinál filoni
Prefekt Kongregace pro evangelizaci národů (KEN)

Prezident
Jeho excelence Mons. Protase rugambwa

Poradci
P. Ryszard Szmydki, O.M.I.
Generální sekretář Papežského misijního díla šíření víry

Dr. J. Baptistine Ralamboarison
Generální sekretář Papežského misijního díla dětí

P. Fernando Dominguez, M.C.C.I.
Generální sekretář Papežského misijního díla svatého Petra apoštola

P. Fabrizio Meroni, PIME
Generální sekretář Papežské misijní unie

Členové
Podsekretáři:
Sekce Státního sekretariátu pro vztahy se státy
Kongregace pro biskupy
Kongregace pro Východní církve



4VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Papežská misijní díla v ČR
BiskuP – delegát ČBk Pro Misie 
arcibiskup Mons. Jan graubner

národní rada PMd:

Předseda 
ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD

Členové
Mgr. Jana Zehnalová, diecézní ředitelka brněnské diecéze 
Mgr. Hana Koukalová, diecézní ředitelka českobudějovické diecéze
Mgr. Bronislava Halbrštátová, diecézní ředitelka královéhradecké diecéze 
Ľuboš Fronk, diecézní ředitel litoměřické diecéze
S. M. Luisa Stanislava Ščotková, SCSC, diecézní ředitelka olomoucké arcidiecéze  
(do 31. 8. 2016)
Mgr. Antonín Glogar, diecézní ředitel ostravsko-opavské diecéze
Ing. Miriam Svobodová, diecézní ředitelka plzeňské diecéze
SM. Angelika, SCB – Mgr. et MgA. Ivana Pintířová, diecézní ředitelka pražské arcidiecéze 
P. Karel Soukal, ředitel za Apoštolský exarchát 

asistenti národního ředitele PMd
Lenka Nováková 
Mgr. Stanislava Matušinová (do 29. 1. 2016)
Bc. Julie Němcová (do 31. 5. 2016)
Monika Kyriánová (dohoda o provedení práce do 30. 6. 2016)
Bc. Veronika Pavlů, DiS. (od 13. 6. 2016)
Mgr. Jana Trojovská Drahovzalová (od 1. 7. 2016 úvazek 80 %)
Mgr. Bronislava Halbrštátová (od 1. 6. 2016 úvazek 50 %)
Mgr. Luděk Bárta (dohoda o provedení práce od 1. 6. 2016 )



5 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Úvodní slovo národního ředitele PMD
Milí přátelé,

uplynulý rok 2016 nám v Papežských misijních dílech přinesl mnoho nového. Na prv
ním místě bych chtěl zmínit přestěhování Národní kanceláře blíže lidem přímo do centra 
Hradce Králové. Vlastní přesun probíhal po delší přípravě v letních měsících. Na podzim, 
konkrétně 24. října, novému sídlu požehnal královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál. 
Pevně věřím, že lepší dostupnost, dostatečné zázemí a zároveň jistá reprezentativnost 
prostor nám pomůže ještě více zkvalitnit práci pro misie. 

V březnu jsem se účastnil Evropského setkání ředitelů a pracovníků Papežského misij
ního díla dětí (PMDD) v chorvatském Zadaru – CEME 2016. Toto setkání přineslo množ
ství aktuálních informací od generální sekretářky Papežského misijního díla dětí Dr. Bap
tistine J. Ralamboarison z Říma a celou řadu inspirací pro práci s dětmi. Důležitost misijní 
práce a pomoci chudým v zemích Afriky, Asie, Jižní Ameriky i Austrálie a Oceánie dobře 
vysvítá ve výzvách, kterým v této době v Evropě čelíme.

Na přelomu května a června jsem se jako každý rok zúčastnil světového Generálního 
shromáždění PMD v Římě. Během něj jsme si mimo jiné připomněli 100. výročí Papež
ské misijní unie. Výročí má být nejen připomínkou existence jednoho z misijních děl, ale 
zároveň impulzem k jeho reformě a nalezení místa v církvi 21. století. Jak účastníkům 
řekl papež František: „Formace a výchova ke službě církvi a jejímu vrozenému misijnímu 
poslání je cíl, který se týká veškerého svatého Božího lidu, v různosti jeho životních stavů 
a služebných úřadů. Musí růst náš zápal pro hlásání evangelia.“

Naše misijní cesta tentokrát směřovala do Bangladéše. Zúčastnili jsme se slavnostní
ho otevření školy ve vesnici Katabari, která byla celá postavena z peněz českých dárců. 
Během cesty po diecézi Mymensingh jsme měli možnost seznámit se se situací křesťanů 
v této chudé asijské zemi. 

Velkou radost mi udělal říjnový Celostátní misijní kongres dětí v Nymburce. Do jeho 
přípravy se zapojila nejenom farnost, ale doslova celé město. Ukázalo se tak, že pokud 
nabídneme kvalitní a smysluplnou aktivitu, je schopna oslovit i naše nevěřící sousedy.

Na závěr bych Vám všem chtěl poděkovat za ochotu, štědrost, kreativitu a veškerou 
podporu papežských misií – nejen během Misijní neděle, ale také v průběhu celého roku. 
Věřím, že misie činí svět krásnějším, ale bez Vaší podané pomocné ruky bychom nebyli 
schopni udělat nic.

 
V Hradci Králové dne 28. 2. 2017  ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD



6VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Co jsou Papežská misijní díla?
Papežská misijní díla (PMD) jsou církevní neziskovou organizací, která pod přímou 

patronací papeže koordinuje a zajišťuje misijní činnost katolické církve ve všech konti
nentech. Tedy zvěstuje evangelium, učí lidi v misiích hospodařit, vede je k spoluúčasti 
a respektuje jejich důstojnost. Své národní kanceláře mají PMD ve 117 zemích. Veškerá 
jejich činnost se řídí Stanovami, schválenými papežem. 

Nejdůležitějšími prvky činnosti jsou modlitba a snaha o šíření radosti z evangelia. 
Pomoc je poskytována prostřednictvím čtyř základních děl. Jsou to: Papežské misijní 

dílo šíření víry (ŠV), Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA), Papežské misijní dílo 
dětí (PMDD) a Papežská misijní unie (PMU).

Potřebnou podporu poskytujeme všem lidem bez ohledu na jejich barvu pleti či ná
boženské vyznání. 

O projektech PMD – MISSIO
Autory projektů jsou spolehliví lidé přímo z konkrétní misijní oblasti. Dobře znají do

mácí situaci a hovoří jazyky chudých. Projekty PMD jsou garantovány místním biskupem, 
který zaručuje, že pomoc přijde skutečně nejpotřebnějším. Dohled nad využitím pomoci 
vykonává také místní apoštolský nuncius, národní ředitel PMD a ředitelé jednotlivých 
diecézí v misijních oblastech. Tento systém spolupráce představuje velkou finanční 
úsporu, protože umožňuje držet projektové náklady na nízké úrovni. 

Ze všech misijních oblastí jsou k dispozici tisíce žádostí a na celosvětovém generálním 
shromáždění jsou projekty porovnávány, pečlivě vybírány, schvalovány a pomoc spra
vedlivě rozdělována.

Včasné podávání zprávy o využití darů je povinností odpovědných osob za jednotlivé 
projekty. Vždy musí doložit i spoluúčast, aby se místní lidé postupně stávali nezávislými 
a samostatnými. Pomáháme celé skupině a vedeme je k solidaritě. Vztah mezi pomáhají
cími a těmi, kterým je pomáháno, je rovnocenný.

V Národní kanceláři PMD je k dispozici aktuální přehled projektů, které na pomoc trpí
cím v chudých oblastech světa hradí dárci z ČR.



7 projekty pmd

Papežská misijní díla pomáhají
l v boji proti chudobě, negramotnosti, nemocem, nespravedlnosti a vykořisťování
l dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, ohroženým 

a nakaženým onemocněním AIDS
l systematicky pečovat o nejzákladnější potřeby dětí, chránit jejich práva 

a důstojnost, vychovávat je tak, aby se v dospělosti uměly o sebe postarat
l potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, vyznání či národnost
l formovat křesťanská společenství, ve kterých mohou lidé 

prožívat svoji víru v pokoji a duchovní spravedlnosti
l podporovat a povzbuzovat četná povolání v místních komunitách 

skrze katechetické, vzdělávací, sanitární, charitativní, 
sociální a život zachraňující projekty

l stavět a udržovat provoz mateřských a základních 
škol, domovů pro sirotky, leprostředisek

l budovat infrastrukturu, stavět a opravovat kaple, řeholní domy, 
pastorační a vzdělávací centra, kostely a domovy pro seniory

l učit lidi v misiích hospodařit, vést je ke spoluúčasti a respektovat jejich důstojnost
l spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, řeholníků, katechetů, 

bohoslovců a laických spolupracovníků zajišťovat v misijních 
diecézích kvalitní a systematickou péči o nejchudší

l i na místech, kam by se jinak pomoc nedostala, kde domorodci 
i misionáři nasazují život pro dobro nejpotřebnějších

za jakoukoliv podporu papežských misií vám ze srdce děkujeme. 
každý z vás je pro nás důležitý!

graf PřísPěvků na Jednotlivá díla 2010–2016

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

35

30

25

20

15

10

5

mil. Kč

jiné

PMD SPA

PMDD

PMD ŠV



8VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV)
Papežské misijní dílo šíření víry je oficiální organizací katolické církve, která cílevědo

mě podporuje zahraniční misie. Pomáhá téměř jedenácti stům misijních diecézí světa na 
jejich cestě k samostatnosti.  Jedinečným způsobem koordinuje místní aktivity, zajišťuje 
systematickou a kvalitní pomoc nejchudším lidem, podílí se na katechetických, vzdě
lávacích, charitativních a sociálních projektech. Podporuje školy a nemocnice, zajišťuje 
opravy kostelů, far, klášterů, pastoračních center i domovů pro staré lidi. Finanční pro
středky na projekty ŠV pocházejí převážně ze sbírek Misijní neděle, která se slaví každo
ročně předposlední říjnovou neděli. Kromě této sbírky mohou přispívat dárci na tento 
účel i kdykoliv během roku. V roce 2016 se u nás na Dílo šíření víry celkově sešlo 16 445 
tis. kč. Za takto významnou pomoc všem děkujeme!

MisiJní neděle 
l 23. 10. 2016

Před 90 lety vyhlásil papež Pius XI. kaž
dou předposlední říjnovou neděli za Mi
sijní neděli. Tento celosvětový den modli
teb je spojený s finanční sbírkou, z níž se 
pravidelně podporují projekty na pomoc 
nejpotřebnějším. „Všechny peníze, které 
PMD sesbírají ve všech farnostech a  diecé-
zích různého ritu na celém světě, tvoří Fond 
solidarity pro zřízení programu všeobecné 
pomoci. Peníze věřících, které PMD sesbírají 
v diecézích, se musí všechny rychle a pravi-
delně odevzdávat národní kanceláři. Tyto 

peníze, sesbírané pro misie ad gentes na 
Světový den misií nebo při jakékoliv jiné pří-
ležitosti v  každé diecézi, farnosti a  institutu 
katolického světa, se nesmí použít na jiné 
účely.“ (Stanovy PMD čl. 61, 62)

MisiJní Most ModlitBy 
(MMM) 
l 22. 10. 2016 ve 21:00

V rámci misijních oslav se ve všech na
šich diecézích v  sobotu v  předvečer Mi
sijní neděle vytváří společný Misijní most 
modlitby. Zájemci se mohou doma nebo 
v kostele sejít, zapálit svíčku a pomodlit se 
růženec nebo jakoukoliv modlitbu za mi
sie, misionáře, chudé a trpící lidi i za šíření 
radostné zprávy – evangelia – na celém 
světě.

MMM Pro děti
Misijní most modlitby děti prožívají tak, 

že mluví o jednotlivých kontinentech, kte
ré jsou v misijním růženci symbolizovány 
barvami růžencových zrnek. Ke každému 
kontinentu přiřazují symboly podle toho, 
o  čem se hovoří, zpívají a  zapalují svíčky 
a pomodlí se Otčenáš, Zdrávas Maria a Slá
va Otci.



9 projekty pmd

Následující přehled projektů ŠV před
stavuje, do jakých zemí jsme konkrétně bě
hem roku 2016 zaslali finanční prostředky:

PřísPěvky na Šv 2010–2016

afrika
uganda
l  diecéze fort Portal
Počet projektů: 7
Předmět pomoci:
– běžná podpora a podpora katechistů
– vydání příruček pro nedělní školu  

animátorů
– dokončení konventu
– renovace presbytáře
– formační workshopy a semináře  

pro diecézní kněze

l  diecéze lira
Počet projektů: 6
Předmět pomoci:
– běžná podpora a podpora katechistů
– stavba kaple
– renovace presbytáře
– dostavba a renovace konventu

zaMBie
l arcidiecéze lusaka
Počet projektů: 7
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– podpora katechistů
– rozšíření kostela
– založení farní zahrady
– dokončení konventu
– nákup techniky pro rozhlasovou  

stanici (pro přenos mší)
– nákup záložního generátoru
– výstavba kostela

l  diecéze chipata
Počet projektů: 6
Předmět pomoci:
– běžná podpora a podpora  

katechistů
– stavba presbytáře
– formace diecézních kněží
– rekonstrukce formačního  

domu

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

21

18

15

12

9

6

3

mil. Kč



10VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

asie
srí lanka
l  diecéze Badulla
Počet projektů: 4
Předmět pomoci:
– běžná podpora a podpora katechistů
– nákup audiovizuální techniky
– mediální tréninkový program  

pro rodiny, mládež, kněze
– výstavba diecézní nemocnice v Badulle

l  diecéze chilaw
Počet projektů: 2
Předmět pomoci:
– běžná podpora
– oprava a renovace kostela

BangladéŠ
l  diecéze Mymensingh
Počet projektů: 5
Předmět pomoci:
– podpora katechistů
– výstavba dvou kaplí
– běžná podpora

souhrnná Čísla
Celkový počet:  
zemí 4; diecézí 7; projektů 37

Celková finanční pomoc z ČR:  
13 997 tis. Kč  (590 tis. USD)

Šv odesláno / dle zeMí
(v tisících USD, zaokrouhleno)

Uganda

196

Zambie

Bangladéš

Srí Lanka

209
71

114



11 projekty pmd

Papežské misijní dílo  
sv. Petra apoštola (SPA)

Misijní dílo sv. Petra apoštola zaměřuje svou pomoc na přípravu a formaci seminaristů, 
řeholních noviců a novicek v misijních diecézích církve. Služba je nezbytná, bez ní by 
nově vznikající církevní společenství neměla duchovní představené, nebyli by kněží ani 
řeholní dorost v misiích. Pomoc není jen ekonomická, ale spočívá také v modlitbě a v ži
votě inspirovaném vírou.

SPA se podílí svou podporou na výchově a formaci tisíců bohoslovců v misiích, stu
dujících ve stovkách seminářů. Přispívá též na postgraduální studium v Římě několika 
desítkám vybraných studentů z různých řeholních společenství působících v misijních 
oblastech. Ti se pak po návratu zpět stávají učiteli a zvyšují vzdělání ostatních. Další po
moci se skrze SPA dostává řeholnímu dorostu, nemocným a starým kněžím, misionářům 
v chudých oblastech světa. Podporovat bohoslovce lze modlitbou či finančním darem 
a dárci mohou být jednotlivci, rodiny, společenství i farnosti. Pomoc pro jednoho boho
slovce činí přibližně 15 000 Kč na rok. Není však nutné přispívat celou částkou, jakákoli 
pomoc je vítána.

Těší nás, že naši lidé mají o podporu povolání v misiích zájem. Za tuto úžasnou pomoc 
všem ze srdce děkujeme.

Během roku 2016 věnovali dárci v  České republice na světovou pomoc (díla) SPA 
5352 tis. kč.

PřísPěvky na sPa 2010–2016

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

7

6

5

4

3

2

1

mil. Kč



12VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

V roce 2016 jsme z ČR podpořili násle
dující projekty SPA:

afrika
tanzánie
l arcidiecéze: tabora
Malý seminář St. Charles 
Borromeo – Itaga
Počet studentů: 209
Předmět pomoci: podpora studia

l diecéze: sumbawanga
Malý seminář St. Joseph – Kaengesa
Počet studentů: 167
Předmět pomoci: podpora studia

l diecéze: Mbeya
Malý seminář St. Mary – Mbalizi
Počet studentů: 210
Předmět pomoci: stavba konventu  
pro obsluhu semináře

l diecéze: Musoma
Malý seminář St. Pius X – Makoko
Počet studentů: 295
Předmět pomoci: rekonstrukce
starého objektu

keňa
l diecéze eldoret
Velký seminář St. Matthias  
Mulumba – Tindinyo
Počet studentů: 101
Předmět pomoci: podpora studia

uganda
l diecéze fort Portal
Velký seminář St. Paul 
Kinyamasika
Počet studentů: 172
Předmět pomoci: podpora studia

zaMBie
l arcidiecéze lusaka
Velký seminář St. Dominic
Počet studentů: 143
Předmět pomoci: podpora studia

nigérie
l diecéze: Makurdi
Velký seminář St. Thomas 
Aquinas
Počet studentů: 414
Předmět pomoci: podpora studia

sPa odesláno / dle zeMí
(v tisících USD, zaokrouhleno)

Uganda
40,0

Zambie
67,2

Keňa

Nigérie

Tanzánie

20,0

60,0

62,8

souhrnná Čísla
Celkový počet: 
zemí 5; diecézí 8; projektů 8; 
studentů 1711

Celková finanční pomoc z ČR:  
5458 tis. Kč  
(230 tis. USD)



13 papežské misijní dílo dětí

Papežské misijní dílo dětí (PMDD)
V rámci katolické církve je PMDD organizací, která na celosvětové úrovni formuje děti 

k zájmu o misie, a to modlitbou, vzdělávacími aktivitami či finančním příspěvkem. Děti se 
tak stávají misionáři druhých v souladu s heslem „Děti pomáhají dětem“. Toto Dílo podpo
ruje jejich duchovní i hmotné potřeby a najdeme ho v cca 120 zemích světa. Specifikem 
PMDD je aktivní zapojení všech dětí bez ohledu na to, z jakých majetkových poměrů po
cházejí. Počet dětí v jednotlivých projektech bývá od několika desítek do mnoha tisíc. Pro
jekty podporují kvalitní školy a mimoškolní asistenci nejchudším rodinám, katechetickou 
a komunitní pomoc v odlehlých oblastech, základní zdravotnickou péči, zachraňují děti 
trpící podvýživou, sirotky i další potřebnou pomoc.

formační aktivity dětí
V  rámci Papežského misijního díla dětí 

působí Misijní klubka – skupinky a  spole
čenství, kde děti pod vedením dospělých 
tvořivým způsobem podporují misie. Pro 
členy Misijního klubka máme připravené 
členské kartičky, plakátky na misijní nástěn
ky, formační a animační materiály pro misij
ní práci. Do konce roku 2016 bylo evidováno 
201 aktivních Misijních klubek, ve kterých se 
pravidelně setkávalo na 2500 dětí.

Různé formační misijní aktivity pro
bíhají na úrovni jednotlivých diecézí, 

jmenujme ty, které se stávají tradičními 
(každoročními) setkáními dětí:

horské kluBání
15.–17. dubna 2016 se ve Špindlerově 

Mlýně na Erlebachově boudě setkala Mi
sijní klubka z  různých koutů naší republi
ky. Na deváté Horské klubání přijelo 110 
účastníků. Akce se pořádá pravidelně jako 
poděkování dětem za jejich celoroční práci 
pro misie a podporu misijních aktivit v je
jich farnostech a okolí. Důležitou součástí 
setkání je i  sdílení aktivit, nápadů a  mož
ných činností v jednotlivých klubkách. 



14VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

den PaPežského  
MisiJního díla dětí 

Dne 14. května 2016 proběhla 14. celo
státní Misijní pouť, kterou organizovala 
farnost Jablonné v  Podještědí. Po mši 
svaté následovaly hry a  soutěže pro děti, 
přednášky pro dospělé, koncert,  divadlo 
a Misijní jarmark®. Po celý den bylo možné 
zúčastnit se adorace, svátosti smíření a mi
sijního růžence. 

MisiJní den  v chocni 
Pro děti i dosPělé

Dne 24. září 2016 se v Chocni konalo 
6. setkání pořádané místní farností spolu 
s PMD. Na programu byla přednáška ná
rodního ředitele s  promítáním o   misiích 
v Bangladéši, divadlo dětí z Misijního klub
ka Choceň, Missio interview s manželi Rýz
narovými, putování po pěti kontinentech, 
koncert skupin Smile Back a Missio z Leto
hradu, tvořivá dílna, misijní výstava Ban
gladéš, velký Misijní jarmark® a  na závěr 
mše svatá, kterou celebroval královéhra
decký biskup Mons. Jan Vokál s obřadem 
přijetí dětí do PMDD.

uČeBní PoMůcky – kreslené 
kalendáře s úkoly

Během roku vydáváme pro misijní vý
chovu dětí tzv. misijní kalendáře, které je 
připravují na velké liturgické svátky. Zve
řejnili jsme kalendáře, které malé misioná
ře připravovaly na Misijní neděli a na dobu 
adventu. Děti měly v kalendáři přichystané 
úkoly na každý den a  každé políčko bylo 
možné vybarvit. Úkoly děti vedly k hlubší
mu prožití dané doby a připomínaly, že je 
dobré myslet i na druhé.

WeBové stránky,  
tWitter, faceBook

V  roce 2016 seznamovaly s  děním 
v  PMD stránky www.missio.cz. Milovníci 
filmů s misijní tématikou mohli využít ad
resy kino.missio.cz. Aktuální misijní dění 
je možné sledovat na twitterovém profilu 
PMD https://twitter.com/missio_cz a  na 
facebooku https://www.facebook.com/
PapezskaMisijniDila.

Speciální sekce určená dětem je na in
ternetových stránkách www.missio.cz. 

Nově zde přibyla rubrika Misijní tábory, 
kde lze najít tipy na táborové hry, které se 
dají využít při jakékoli práci s dětmi.



15 papežské misijní dílo dětí

Významné akce v roce 2016
6. celostátní MisiJní 
kongres dětí 

se konal v  sobotu 1. 10. 2016 v  Nym
burce v  duchu hesla: „Celou zemi ať na
plní Boží sláva“. Přípravu měla na starosti 
ředitelka pro pražskou arcidiecézi sr. An
gelika Pintířová. Akce se zúčastnily více 
než dvě stovky dětí s doprovodem. Boha
tý program začínal mší svatou v  kostele 
sv. Jiljí, kterou celebroval pražský biskup 
Karel Herbst. Po bohoslužbě následovalo 
divadelní představení Misijního klubka 
z  Brna. V  poledne začal hlavní program, 
během něhož malí misionáři navštívili 
5 katechetických a  6 akčních stanovišť, 
na nichž plnili nejrůznější úkoly. Odmě
nou jim byly kartičky Kintuadi, za které 

nakonec postavili kostel. Celou akci dopl
ňoval Misijní jarmark® s širokou nabídkou 
misijních materiálů i  výrobků, které děti 
přivezly.

setkání s vedoucíMi 
MisiJních kluBek

V roce 2016 se v brněnské a ostrav
skoopavské diecézi uskutečnila setkání 
vedoucích Misijních klubek. Vedoucí se 
seznámili s činností klubek ve svém oko
lí, s  novými misijními materiály a  mož
nostmi spolupráce. V  brněnské diecézi 
navštívili prostory Rádia Proglas, kde si 
prohlédli centrum křesťanského vysílá
ní a  byli pozváni k  prohlídce i  se svými 
klubky. 



16VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

4. MisiJní Ples Pro teBe 
se konal 26. 11. v Ústí nad Orlicí a stává 

se z něj tradiční akce. Pořadateli jsou mladí 
lidé z ústeckoorlické farnosti spolu s PMD. 
Ples probíhá vždy v  sobotu před 1.  ad
ventní nedělí a jeho výtěžek je věnován na 
misie. Součástí byla beseda s národním ře
ditelem PMD o pomoci věřícím v Bangla
déši a  zkušenostech z  pobytu mezi nimi, 
Misijní jarmark® se širokou nabídkou misij
ních materiálů a dobročinná aukce. Výtě
žek akce byl v tomto roce rekordní a činil 
59 135 kč.

JarMark v České u Brna 
je další tradiční aktivitou celospolečen

ského rozsahu, kde měla stánek s  mate
riály a výrobky i PMD. 19. 11. 2016 se konal 
již jeho 16. ročník. Předcházela mu sobotní 
přednáška národního ředitele s povídá
ním o projektech PMD v Bangladéši. Při 
nedělní mši svaté byla zmíněna důležitost 
misijní činnosti jak v našem okolí, tak v za
hraničí. Výtěžek jarmarku byl opět rekord
ní. Na projekty v  Bangladéši se vybralo 
121 505 kč.

Jeden dárek navíc 
probíhá pravidelně v  období adventu 

a Vánoc. Vybízí k tomu, abychom o tomto 
čase nezapomínali na strádající děti. Po
moc tentokrát směřovala do misijní stani
ce v  Ugandě na vytvoření soběstačného 
výživového projektu. Financuje se nákup 
stavebního materiálu, práce, nákup nosnic 
a brojlerů. Chovná stanice drůbeže se stala 
zdrojem nutričně bohaté výživy pro děti. 
Dárci na něj věnovali 286 786 kč.



17 papežské misijní dílo dětí

Zdroje naší finanční pomoci
V  České republice pocházejí veškeré dary od malých i  velkých dárců a  z  tradičních 

dobročinných aktivit PMDD jako je Jeden dárek navíc®, Misijní jarmark®, Misijní koláč®, 
Misijní štrúdlování® nebo Pohled pro misie®. Dárci mají možnost poskytnout svou finanč
ní pomoc na konkrétní úmysl: Podpora projektů pro děti v bídě, Záchrana dětí trpících 
hladem, Péče o děti postižené AIDS, Zajištění zdravotní péče dětem v misiích, Pomoc 
dětem v Africe, Podpora misijních sirotků a Podpora vzdělání dětí. Stoupá obliba misij
ního kalendáře. Týdenní úspory dětí v rámci Misijního bonbónku mají velký výchovný 
význam. PMDD spolupracuje též s řeholními společenstvími, které se do jeho činnosti 
rády zapojují a podílejí se na formaci dětí a mládeže. V roce 2016 dosáhly přijaté dary 
výše 10 059 tis. kč.

PřísPěvky na PMdd 2010–2016

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

mil. Kč

mil. Kč

� Pohled pro misie®
� Jeden dárek navíc®
� Misijní koláč®
� Podpora projektů pro děti

v bídě - Misijní kalendář
� Misijní bonbónek
� Záchrana sirotků v misiích

� Podpora vzdělání dětí v misiích
� Pomoc dětem v misiích
� Záchrana dětí trpících hladem
� Péče o děti postižené AIDS
� Pomoc dětem v Africe
� ®Misijní jarmark
� Zajištění zdravotní péče dětem v misiích



18VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

V  roce 2016 jsme podpořili kvalitní 
a systematickou pomoc pro chudé a trpící 
děti v následujících zemích:

afrika
keňa
l Podpořili jsme 40 846 dětí
– stavba mateřských škol a učeben
– náboženská formace, duchovní 

programy, výukové materiály
– nákup učebních pomůcek,
– provoz dětských domovů pro sirotky 

a děti z chudých rodin
– provoz rehabilitačního centra pro 

sexuálně zneužívané děti
– provoz centra pro záchranu dětí z ulice 

a poskytnutí úkrytu pro zneužívané 
děti

zaMBie
l Podpořili jsme 23 621 dětí
– zajištění vzdělání pro sirotky
– zajištění učebních pomůcek a výživový 

program pro chudé děti a sirotky
– kompletní péče a psychická i fyzická 

podpora dětí se zdravotním 
postižením

– pořízení výukových materiálů, 
organizace seminářů, sportovní akce, 
zajištění školních uniforem a bot pro 
děti, které žijí pod hranicí chudoby

– preventivní výchova dětí, formace 
křesťanská a morální

– stavba mateřské školy a nákup 
učebního materiálu pro sirotky a děti 
nemocné HIV/AIDS

– poskytnutí vzdělání, zdravotní 
péče a ostatních potřeb pro sirotky 
a ohrožené děti v důsledku HIV/AIDS

– formace dětí, katechetické a vzdělávací 
pomůcky

uganda
l Podpořili jsme 6739 dětí
– provoz a údržba zařízení pro opuštěné 

děti, válečné sirotky a děti nakažené 
HIV/AIDS

– program zdravotní péče, pomoc 
sirotkům, dětem opuštěným 
a nemocným HIV/AIDS

– lékařská pomoc, jídlo, oblečení, školní 
a toaletní potřeby pro ohrožené děti

– soběstačný výživový projekt – 
drůbežárna

amerika
guyana
l Podpořili jsme 10 104 dětí
– provoz a údržba chlapeckého  

a dívčího sirotčince
– pomoc velmi chudým dětem 

indiánských a domorodých kmenů
– duchovní a materiální pomoc, sociální 

práce ve farnostech
– podpora internátu pro chlapce

austrálie a oceánie
PaPua-nová guinea
l Podpořili jsme 5400 dětí
– osvěta o právech dětí, prevence 

zneužívání dětí
– podpora pro chudé, nemocné 

a zanedbané děti

souhrnná Čísla
Celkový počet: zemí 9; diecézí 24; 
projektů 77; dětí 112 252

Celková odeslaná pomoc:  
8544 tis. Kč (360 tis. USD)



19 papežské misijní dílo dětí

asie
BangladéŠ
l Podpořili jsme 12 817 dětí
– podpora internátních škol a sirotčinců
– podpora ubytovny pro chlapce 

z odlehlých kmenových vesnic
– podpora základních škol, rekonstrukce 

a stavba nové školy
– náklady na stravu, oblečení, školní 

potřeby a vzdělávací programy pro děti 
trpící podvýživou a nemocemi

filiPíny
l Podpořili jsme 3605 dětí
– základní péče o sirotky a chudé děti – 

ubytování, zdravotní péče, potraviny, 
duchovní služba, vzdělávání,  
sociální služby

– náklady na jídlo pro děti  
z nuzných rodin

– výživové programy  
pro podvyživené děti

– základní a akademické vzdělávání
– křesťanská formace

srí lanka
l Podpořili jsme 1370 dětí
– provoz sirotčinců, dětských domovů 

a internátů pro opuštěné děti  
a děti z rozpadlých rodin

– zdravotní péče, vitamíny  
a speciální výživa, doprava, 
specializovaná léčba  
pro chudé děti ve venkovských 
nemocnicích

– vzdělání a duchovní formace  
pro sirotky

– péče o děti postižené  
občanskou válkou

– provoz denních jeslí  
pečujících o děti  
pracujících matek

sýrie
l Podpořili jsme 7750 dětí
– křesťanská formace,  

pomůcky, doprava
– účastnický poplatek  

za prázdninový  
tábor

PMdd odesláno / dle zeMí
(v tisících USD, zaokrouhleno)

Srí Lanka

Papua-Nová
Guinea

Uganda

Zambie

Sýrie

Guyana

Keňa

Bangladéš

Filipíny

39,5

8,6

26,5

62,7

7,0

21,0

68,0

46,9

79,8

�
�

�
�

�

�
�

�
�



20VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Papežská misijní unie (PMU)
Misijní unie byla založena v  roce 1916 

bl. P. Paolem Mannou. Oslavila tak 100 let 
svého trvání. Výročí Papežské misijní unie 
a její reforma se staly také tématem květ
nového Generálního shromáždění PMD 
v Římě. I u nás existovala už před 2. světo
vou válkou, ale v roce 1951 komunistický 
režim veškerou činnost PMD zakázal. 

Papežská misijní unie byla v  České re
publice znovuobnovena roku 2011 a  má 
povahu sdružení věřících. Členství vzniká 
na základě přihlášky a přijetí Národním ře
ditelem PMD. 

Cílem PMU je povzbuzovat misijní 
formaci a  probouzet mezi kněžími, ře
holníky i  laiky pocit zodpovědnosti za 
všeobecnou misii církve. Unie poskytuje 
pomoc všem, kteří jsou povoláni starat 
se o to, aby Boží lid byl naplněn misijním 
duchem i  velkodušnou otevřeností pro 
misijní spolupráci. Ve velké míře závisí 
úspěch ostatních Děl na vitalitě Papežské 
misijní unie, která je „duší ostatních Pa
pežských misijních děl“. 

V roce 2016 jsme se vzhledem k jejímu 
100. výročí zaměřili na rozšíření povědomí 
o existenci PMU formou přednášek a me
diální propagace. Vydali jsme také sklá
dačku PMU, která informuje potenciální 
zájemce o všem důležitém. 

ČleneM PMu Mohou Být
l kněží, řeholníci a  řeholnice, kandidáti 

kněžského a řeholního života
l členové zasvěceného života a  sekulár

ních institutů
l laici, kterým byla biskupem svěřena ka

nonická mise
l zástupci katolických spolků a hnutí, čle

nové pastoračních a ekonomických rad 
farností

závazky Členů PMu
l obětovat na misijní úmysl své modlitby, 

utrpení a oběti
l probouzet v  Božím lidu zodpovědnost 

za všeobecnou misii církve
l používat misijní literaturu, materiály 

a přibližovat je jiným

dalŠí závazky Pro kněze
l podle svých možností během pastorač

ní práce připomínat věřícím jejich dů
ležité a  nezastupitelné místo v  misijní 
spolupráci celosvětové církve, podpo
rovat PMD ve farnostech

l každý rok odsloužit jednu mši sv. na 
misijní úmysl a darovat jedno mešní sti
pendium na projekty PMD

 „Všichni jsou misionáři!  
Každý pokřtěný, ale především  
každý kněz, je pravou povahou 
a definicí misionářem.“ 

bl. P. Paolo Manna



21 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Členské aktivity
Členové PMd se mohou podílet na ná-
sledujících aktivitách:

MisiJní kluB
Společenství přímých spolupracovní

ků PMD, kteří jsou s  misiemi propojeni 
denní modlitbou, aktivním zapojením do 
misijních aktivit a  týdenním spořením na 
„Chléb pro misie“.

MisiJní kluBko
Společenství dětí, které v rámci PMDD 

pomáhají potřebným v misiích, a to denní 
modlitbou, týdenním spořením „Misijní
ho bonbónku“, a  zapojením se do misij
ních aktivit. Pro členy Klubka je připraven 
formační program MOST.

MisiJní růže
Modlitba jednoho desátku růžence 

denně za misie. Tajemství růžence mají 
lidé předepsané na kartičkách, které do
stávají z Národní kanceláře PMD, nebo se 
celá společenství modlí živý růženec za 
misie podle svého zavedeného systému.

dárcovství
Dárci pravidelně podporují bohoslovce 

na misiích, chudé děti, sirotky a  další po
třebné. Kromě dárců zasílají na PMD jedno
rázové dary i další jednotlivci a organizace.

adorace Pro Misie
Jedná se o pravidelnou duchovní pod

poru misií prostřednictvím adorace. Ado
race může být v tichu, doprovázená hud
bou nebo četbou Písma svatého. Pokud 
se již při jiných příležitostech lidé adorací 
účastní, stačí, když přidávají úmysl na mi
sie. V případě, že se do Adorace pro misie 
zapojuje společenství lidí, kontaktní osoby 
nahlašují údaje do centra PMD.

souhrnná Čísla
Do těchto aktivit je zaregistrováno 
přes 4319 dospělých. Vedle toho je 
přihlášeno 2441 dětí do 201 skupinek 
Misijního klubka, kromě nich podporuje 
PMD dalších několik tisíc dobrodinců.



22VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

tradiční aktivity PMd
Skrze misijní aktivity PMD děti i dospělí 

rozvíjí svou tvořivost i fantazii a seznamují 
své okolí s tématem misií. Konkrétním vý
stupem pak může být i finanční podpora 
misijní činnosti PMD.

Pohled Pro Misie®  
(velikonoČní, vánoČní) 

Děti malují na předtisky pohlednic ob
rázky s  velikonoční a  vánoční tematikou, 
hotová dílka se vystaví např. v  kostele 
a dospělí mohou věnovat finanční dary na 
projekty PMDD.

MisiJní koláČ® 
Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je 

lidem v  kostele a  přitom prosí o  dar na 
podporu chudých dětí v  misiích v  rámci 
projektů Díla dětí.

MisiJní Štrúdlování® 
Rodiny, školy a  jiná společenství na

pečou štrúdly, které pak nabízejí formou 
agapé nebo hotových balíčků s  prosbou 
o finanční pomoc. 

Tato aktivita podporuje nutriční pro
jekty.



23 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

den PaPežského MisiJního 
díla dětí 
1. červen nebo blízký vhodný den

Den PMDD se slaví v ČR každý první čer
ven, jak potvrdila v  říjnu 2005 Česká bis
kupská konference. Národní kancelář PMD 
připravila pokyny ke slavení tohoto dne. 
Do této akce se zapojují farnosti a  různé 
skupiny pracující s  dětmi. Každoročně se 
tento den slaví v  rámci celostátní Misijní 
pouti.

V roce 2016 proběhl 11. Misijní den dětí 
dne 14. května ve farnosti Jablonné v Pod
ještědí.

Jeden dárek navíc® 
prosinec

Tato aktivita motivuje k  modlitební 
a  finanční pomoci dětem v  misiích. Děti 
mohou šetřit na dárek pro chudého kama
ráda a o Vánocích své úspory zabalit jako 
dárek a  přinést k  oltáři, pod stromeček, 
k jesličkám apod.

MisiJní JarMark® 
Dobrovolníci uspořádají přehlídku da

rovaných nebo vyrobených věcí, které si 
lidé mohou libovolně brát. Finančním da
rem přitom zájemci přispívají na misie.



24VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Přehled nových misijních materiálů
l výroční zpráva PMd 2015: barevná 

brožura, 36 stran, grafy, statistiky, výrok 
auditora, projekty PMD. 

l Časopis duha – Most: misijní vydání 
časopisu pro děti, tentokrát zaměřený 
na téma Světového dne modliteb za 
misie.

l Missio interview: deset dílů asi 15 až 
25minutových pořadů představujících 
témata spojená s  PMD a  světových 
misií. Hosty Kateřiny Rýznarové v  roce 
2016 byli: Mons. J. Graubner, B.  Bře
zinová, H.  Koukalová, G. Ecklbauer, 
L.  Halbrštát, M. Kubíčková, J. Štindl, 
J. Zehnalová a B. Halbrštátová. Jednou 
se obrátily role a  B. Halbrštátová vy
zpovídala M.  Rýznara, který je obvykle 
schovaný za kamerou.

l Missio magazín: Missio magazín je 
pravidelný téměř hodinový měsíčník 
Papežských misijních děl ČR, který vysí
lá televize Noe pravidelně každé druhé 
úterý v měsíci ve 20.00 hodin a je opa
kován v  dalších až osmi reprízách. Po
řad přináší aktuality papežských misií, 
nejnovější informace o misijních aktivi
tách a pozvánky na připravované akce. 
Součástí jsou také filmové dokumenty 
natočené v některé ze zemí, kde z Čes
ké republiky pomáháme, a Missio inter
view.

l Misionářka lásky – vyprávění o Matce 
tereze: 56 stran, ilustrovaná kniha pro 
děti připravená ve spolupráci naklada
telství Paulínky a  PMD. Příběh Matky 
Terezy převyprávěný do krátkých kapitol 
zahrnuje důležité milníky jejího života 
a je doplněn o podněty pro děti, autor: 
Kateřina Šťastná.

l Misijní zpravodaj PMd č. 20: 36 stran, 
nově barevná brožura, určená členům 
PMD a zájemcům o misijní činnost.

l Šňůrky na krk Missio: textilní šňůr
ka na krk s logem „missio“, délka 44 cm, 
kovová karabina na konci; v pěti misij
ních barvách; lze na ni připevnit klíče či 
cokoliv jiného.

l Misijní zápalky: obsahují text „Zapal
me svá srdce pro misie“ a „Darujme svůj 
1denní výdělek pro misie“, jsou vydává
ny každý rok s jiným potiskem.

l cesta misionáře: zábavná stolní des
ková hra pro děti, která je ke stažení na 
www.missio.cz a lze ji hrát s využitím fi
gurek z jakékoliv jiné deskové hry.



25 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

l nástěnný kalendář Bangladéš 2017: 
velkoformátové fotografie z  návštěvy 
v této zemi, měsíční kalendárium.

l Balonky: nový motiv s  logem PMDD 
„Děti pomáhají dětem“, jsou dostupné 
ve všech pěti misijních barvách.

l Misijní kalendář 2017: kalendária, 
přehled členských aktivit na podporu 
misií, dvoutýdenní schéma, prostor pro 
poznámky.

l křížová cesta pro malé misionáře:  
	 18 stran, ilustrovaná brožura; modlitby 

a zamyšlení pro malé i velké misionáře, 
autor: Tomáš Velzel.  

l Placky: placka se zavíracím špendlí
kem, ve třech variantách s  nápisy: MI
SSIO, PMD, PMDD.

l zrození krále aneb vánoční zamyšle-
ní pro děti: 12 stran, ilustrovaná brožu
ra; krátký příběh a zamyšlení pro malé 
i velké misionáře, autor: Tomáš Velzel.

l skládačka PMu: oboustranný barevný 
leták s  informacemi o Papežské misijní 
unii a možnostech členství. 

l náměty ke slavení Misijní neděle: 
komentář k  přinášení obětních darů 
s  přímluvami, komentář k  obětnímu 
průvodu věnovaný růženci a  modlitba 
misijního růžence s dětmi.



26VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Finanční výroční zpráva PMD 2016

Příjmy Papežských misijních děl (PMd)
PMd Šíření víry
(tis. Kč)
Brněnská diecéze 4 557
Českobudějovická diecéze 1 030
Královéhradecká diecéze 1 441
Litoměřická diecéze 437
Olomoucká arcidiecéze 4 816
Ostravsko-opavská diecéze 2 297
Plzeňská diecéze 328
Pražská arcidiecéze 1 145
Apoštolský exarchát 67
Drobní dárci 327

Přijaté dary  
celkem 16 445

Výnosy  
(úroky, kurzové zisky) 36
Úspora  
rozpočtu nákladů 66

Příjmy celkem 16 547

PMd  
sv. Petra aPoŠtola
(tis. Kč)
Podpora bohoslovců  
na misiích 5 352

Přijaté dary  
celkem 5 352

Výnosy  
(úroky, kurzové zisky) 12
Úspora  
rozpočtu nákladů 21

Příjmy celkem 5 385

PMd dětí
(tis. Kč)
Pomoc dětem v misiích 3 311
Záchrana dětí trpících hladem 1 676
Misijní štrúdlování® 219
Péče o děti postižené AIDS 46
Zajištění zdrav. péče dětem v misiích 134
Pomoc dětem v Africe 133
Pohled pro misie® 104
Jeden dárek navíc® 287
Záchrana misijních sirotků 1 066
Podpora vzdělání dětí 402
Misijní jarmark® 1 264
Podpora projektů pro děti 
v bídě – Misijní kalendář 460
Misijní koláč® 921
Misijní bonbónek 36

Přijaté dary celkem 10 059

Výnosy (úroky, kurzové zisky) 22
Úspora rozpočtu nákladů 41

Příjmy celkem 10 122

PříJMy PMd celkeM
(tis. Kč)
PMD šíření víry 16 445
PMD sv. Petra apoštola 5 352
PMD dětí 10 059

dary celkem 31 856

Výnosy (úroky, kurzové zisky) 70
Úspora rozpočtu nákladů 128

Příjmy celkem 32 054



27 finanční zpráva

Přehled  
nákladů a výnosů

náklady 
(tis. Kč)
Spotřeba materiálu  
+ energie 997
Cestovné 79
Služby 2 779

animace celkem 3 855
Spotřeba materiálu  
+ energie 80
Cestovné 21
Opravy a údržba 16
Ostatní služby 229
Ostatní finanční náklady 451

administrativa celkem 797
náklady celkem 4 652

výnosy 
(tis. Kč)
Výnosy (úroky, kurzové zisky) 70
Příspěvek z fondů PMD  
na animaci 3 797
Příspěvek z fondů PMD  
na administrativu 785

výnosy celkem 4 652

hospodářský výsledek 0

úsPora  
rozPoČtu nákladů 
(tis. Kč)
Rozpočet na rok 2016 4 780
Skutečné náklady 2016 4 652

rozdíl 128

fond solidarity

rekaPitulace fondů  
PMd celkeM
(tis. Kč)
Počáteční stav k 1. 1. 32 779
Misijní projekty 2016 -27 999
Animace -3 993
Administrativa -787

Čerpání celkem -32 779

Dary 31 856
Výnosy  
(úroky, kurzové zisky) 70
Úspora  
rozpočtu nákladů 128

Platba mimořádného  
projektu do Keni  
ze sbírky roku 2016 -486

konečný stav k 31. 12. 31 568

Rezerva  
na animaci 2017 -3 810
Rezerva  
na administrativu 2017 -819

k čerpání v roce 2017 – 
misijní projekty 26 939

Mešní  
intence misionářům
  počet  tis. Kč
Počáteční stav k 1. 1. 2 107  605
Přijato 2 708  769
Odesláno -3 015  -858

konečný stav k 31. 12. 1 800  516



28VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

rozvaha 
(k 31. 12. 2016 v tis. Kč)

aktiva

Samostatné movité věci 1 481
Oprávky movitých věcí -893
Dlouhodobý majetek 588
Pokladna 96
Bankovní účet 28 659
Pohledávky 3 036
Dohadné účty  
aktivní 6

aktiva celkem 32 385

Pasiva

PMD šíření víry 14 158
PMD sv. Petra apoštola 4 122
PMD dětí 8 659
Rez.erva na animaci a administrativu 4 629
Fondy celkem 31 568
Závazky 781
Dohadné účty pasivní 36

Pasiva celkem 32 385

výkaz zisku a ztráty 
(k 31. 12. 2016 v tis. Kč)

náklady 

Spotřeba materiálu + energie 1 076
Opravy a údržba 63
Cestovné 101
Ostatní služby 1 734
Osobní náklady 1 378
Odpisy majetku 245
Kurzové ztráty 0
Ostatní finanční náklady 55

náklady celkem 4 652

výnosy 

Úroky přijaté 70
Kurzové zisky 0

Příspěvek  
z fondů PMD 4 582
Ostatní výnosy 0
Výnosy celkem 4 652

hospodářský  
výsledek 0



29



30VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Přehled základních  
variabilních symbolů (VS):

Projekty PMd
Univerzální variabilní symbol:

VS 999 Papežská misijní díla (MISSIO) 
 = necháváte rozhodnutí  
 na PMD

Nebo si vyberte z naší nabídky:

VS 10 Podpora základní světové  
 misijní činnosti církve
VS 30 Podpora bohoslovců v misiích
VS 40 Pomoc dětem v misiích
VS 321 Mešní intence misionářům

tradiční akce PMd
VS 140 Pohled pro misie®
VS 141 Misijní štrúdlování®
VS 240 Jeden dárek navíc®
VS 640 Misijní jarmark®
VS 740 Misijní kalendář
VS 840 Misijní koláč®
VS 888 Chléb pro misie
VS 940 Misijní bonbónek



31 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2016

Kontakt

Vydala: ©2017 Papežská misijní díla, Grafická úprava: © Pepin, s.r.o., Tisk: Garamon, s.r.o. 
Neprodejné

Papežská misijní díla
Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové,  
tel.: 604 838 882, www.missio.cz, 
číslo účtu: 72540444/2700, UniCredit Bank 
Czech Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/ 
PapezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz



Z 
Č

ES
K

É 
R

EP
U

BL
IK

Y
 S

PO
LE

Č
N

Ě 
S 

VÁ
M

I P
O

M
Á

H
Á

M
E 

N
A

 T
ĚC

H
TO

 M
ÍS

T
EC

H
.

M
IS

SI
O

 R
ES

PE
K

T
U

JE
 A

U
TO

N
O

M
II

 A
 ID

EN
T

IT
U

 V
ŠE

C
H

 M
ÍS

T
N

ÍC
H

 K
O

M
U

N
IT

. U
M

O
ŽŇ

U
JE

, A
BY

 T
R

A
D

IC
E 

A
 Z

V
Y

K
Y

 D
O

M
O

RO
D

C
Ů

 B
Y

LY
 D

A
R

EM
 P

RO
 V

ŠE
O

BE
C

N
O

U
 C

ÍR
K

EV
.

16
5˚

15
0˚

13
5˚

16
5˚

18
0˚

15
0˚

13
5˚

12
0˚

12
0˚

10
5˚

10
5˚

90
˚

90
˚

60
˚

60
˚

45
˚

45
˚

30
˚

30
˚

15
˚

15
˚

0˚
75

˚
75

˚
0

˚

15
˚

0˚

15
˚

15
˚ 30̊

45̊45̊
45̊

60̊60̊
60̊

75̊

15
˚

30̊

45̊

60̊

75̊

75̊
75̊

30̊
30̊

 

 

 

 

 
BA

N
G

LA
D

ÉŠ

S
ÝR

IE

S
R

Í 
LA

N
K

A
FI

LI
PÍ

N
Y

U
G

A
N

D
A

Z
A

M
B

IE

K
EŇ
A

TA
N

Z
Á

N
IE

PA
PU

A
-N

O
V

Á
 G

U
IN

EA

G
U

A
YA

N
A

N
IG

ÉR
IE

D
ĚK

U
JE

M
E 

ZA
 V

A
ŠI

 P
O

M
O

C
!

LE
G

EN
D

A
:

 P
ap

ež
sk

é 
m

isi
jn

í d
ílo

 d
ět

í
 P

ap
ež

sk
é 

m
isi

jn
í d

ílo
 ší

ře
ní

 v
ír

y
 P

ap
ež

sk
é 

m
isi

jn
í d

ílo
 sv

. P
et

ra
 a

po
št

ol
a

G
LO

BE
 - 

pr
av

e 
po

m
ah

am
e.

in
dd

   
1

02
/0

3/
17

   
13

:3
3


